
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che dal 24 al 28 settembre 2018 si è svolta a Genova la prima riunione annuale 

dell’International Advisory Board del progetto ERC THUNDERR (responsabile 
scientifico prof. Giovanni Solari), con lo scopo di svolgere seminari, riunioni con 
dottorandi coinvolti nel progetto, conferenze per il dottorato di ricerca SVI e 
discussioni relative a collaborazioni di ricerca; 

VISTO  che con determina n. 2593 del 30 aprile 2018 si è proceduto all’indizione di una 
procedura per l’affidamento del solo costo del servizio di organizzazione e assistenza 
dell’evento, non essendo possibile stabilire a priori le spese di trasferimento e 
soggiorno dei commissari; 

VISTO  che il servizio prevedeva che i rimborsi ai fornitori e/o ai conferenzieri avrebbero 
dovuto essere preventivamente sottoposti al nulla osta del Dipartimento ed 
esplicitamente accettati dal Dipartimento stesso attraverso l’emissione di apposito 
buono d’ordine con conseguente emissione di fattura; 

VISTO che con determina n. 3237 del 16 maggio 2018 tale servizio è stato affidato alla 
società PROMOEST CENTRO TRADUZIONI E CONGRESSI SRL; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

CONSTATATA  la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP a favore della ditta 
Promoest SRL per l’importo di euro 18.917,44 complessivi che comprende nel 
dettaglio sia i costi sostenuti per i membri dell’Advisory Board (pernottamenti, 
trasferimenti e servizi ristorativi) sia i costi legati al meeting del 28 settembre presso 
la Scuola Politecnica (allestimento tavolo dei relatori, coffee break e light standing 
buffet, fornitura di cancelleria); 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 
lett.a) del D. Lgs. 50/2016 (39.999,99 euro); 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati riscontrati 
i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTO che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento sono state affidate al Dott. 
Mario Picasso, ai sensi dell'atto di delega Prot. n. 68332 del 15/10/2018 del Direttore 
Generale; 

 

 



 
 

PRECISATO che: 

• con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: Svolgimento prima riunione annuale dell’International Advisory Board del Progetto 
ERC THUNDERR; 

• il contratto ha per oggetto: rimborso spese sostenute dalla società Promoest per la prima 
riunione annuale dei membri dell’International Advisory Board e altre spese accessorie 
all’evento;  

VISTO 
• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012; 

• l’art. 72 del D.P.R. 633/1972. 
DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di rimborso 
spese sostenute dalla società PROMOEST CENTRO TRADUZIONI E CONGRESSI SRL per la 
prima riunione annuale dei membri dell’International Advisory Board – CIG ZC925F93DA; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta 
PROMO EST CENTRO TRADUZIONI E CONGRESSI SRL P.IVA 03291040107 per l’importo di 
euro 18.917,44 IVA esclusa; accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che si è provveduto alle relative 
verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  

3. di procedere, per esigenze di rendicontazione del progetto ERC THUNDER, all’emissione di 
due buoni d’ordine: nel primo verranno contemplati i costi rendicontabili relativi al comitato 
scientifico, nel secondo tutte le spese che saranno da rendicontare tra i costi generali del 
progetto stesso; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 18.917,44 IVA non imponibile di cui all’Art. 72, 
comma 1, lett. c), D.P.R. 633/1972, sui fondi del Progetto 100024-2017-GS-ES_ERC_IAG_001 
CUP (ERC AdG THUNDERR - Prof. Giovanni Solari) del budget 2018; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze. 
 
        IL DIRIGENTE 

             Dott. Mario Picasso  


